Протокол
заседания Комиссии по улучшению условий ведения предпринимательской и

инвестиционной деятельности в Томской области Совета по улучшению инвестиционного
климата в Томской области (далее – Комиссия)

06.08.2015                           № 5

г. Томск

Председательствовал:

Антонов Андрей Александрович - заместитель Губернатора Томской области по экономике
– председатель Комиссии.

Присутствовали:

1. Вагина Марина Дмитриевна, начальник Департамента тарифного регулирования
Томской области;

2. Кравченко Александр Яковлевич, и. о. генерального директора ПАО «ТРК»;
3. Лизунова Екатерина Алексеевна, партнер ООО «Юридическая фирма «LL.C-Право»;
4. Медведев Михаил Владимирович, начальник Департамента энергетики Администрации

Томской области;
5. Моисеева Татьяна Юрьевна, начальник управления технологического присоединения и

маркетинга ПАО «ТРК»;
6. Падерин Валерий Анатольевич, Уполномоченный по защите прав предпринимателей в

Томской области;
7. Поровская Анна Ярославовна, заместитель начальника Департамента инвестиций

Томской области.

Повестка заседания:

1. Эффективность процедур по подключению к электроэнергии.

РАССМОТРЕЛИ:
1. Информацию А.А. Антонова:
- о результатах участия Томской области в исследовании «Национальный рейтинг

состояния инвестиционного климата в субъектах Российской Федерации» (далее - Рейтинг),
проводимом АНО «Агентство стратегических инициатив по продвижению новых
проектов».

2. Информацию А.Я. Поровской:
- о результатах Томской области по показателю «Эффективность процедур по

подключению к электроэнергии» Рейтинга и снижении значений показателя по сравнению
с прошлым годом.

3. Информацию М.В. Медведева и Т.Ю. Моисеевой:
- о текущей в ПАО «ТРК» ситуации по организации процесса оказания услуг по

подключению к электроэнергии;
- о фактически достигнутых результатах по подключению к электроэнергии в 2014

году, соответствующих показателям, закрепленным в плане мероприятий («дорожной
карте») «Улучшение условий ведения предпринимательской и инвестиционной
деятельности Томской области на 2015-2017 годы», утвержденной распоряжением
Губернатора Томской области от 17.09.2014 г. № 229-р;

- о сохранении фактически достигнутых результатов на прежнем уровне.
4. Предложения М.Д. Вагиной:
- о возможных вариантах по повышению информационной доступности и

эффективности предоставления услуг по подключению к электроэнергии для потребителей.

РЕШИЛИ:
1. Проработать вопрос и представить предложения по организации возможности

подачи заявок на подключение к электроэнергии в офисах ОГКУ «Томский областной
многофункциональный центр по предоставлению государственных услуг».

Отв: Медведев М.В., Култаев И.А., Кравченко А.Я.
Срок: до 01.09.2015

2. Проработать вопрос и представить предложения о возможности переноса пункта

обслуживания потребителей ПАО «ТРК» с улицы Энергетической, 2 в центральную часть
города Томска в целях обеспечения территориальной доступности получения услуги
потенциальными потребителями.

Отв: Кравченко А.Я., Медведев М.В.
Срок: до 01.09.2015

3. Подготовить информацию о наличии для потребителей двух вариантов расчета

платы за технологическое присоединение к электрическим сетям (по ставке за мощность
или по стандартизированным ставкам) и разместить подготовленную информацию на
официальном сайте ПАО «ТРК», Инвестиционном портале Томской области и в СМИ.

Отв: Кравченко А.Я., Медведев М.В., Севостьянов А.В., Федченко А.С.
Срок: до 17.08.2015

4. Проработать вопрос и представить предложения по организации

межведомственного взаимодействия между ПАО «ТРК» и ПАО «Томскэнергосбыт» в части
синхронизации функций ПАО «ТРК» по технологическому присоединению к
электрическим сетям и дальнейшей передаче ПАО «Томскэнергосбыт» функций по
обеспечению потребителей электроэнергией в целях упрощения и повышения
эффективности процедуры подключения к электроэнергии для заявителей. Рассмотреть
возможность по исключению участия заявителя в указанном процессе.

Отв: Медведев М.В., Кравченко А.Я., Кодин А.В.
Срок: до 01.09.2015

5. Подготовить пресс-релизы об алгоритме действий по получению услуг, связанных

с технологическим присоединением к электрическим сетям, и разместить их в СМИ и сети
интернет.

Отв: Севостьянов А.В., Медведев М.В., Кравченко А.Я., Федченко А.С.
Срок: до 11.08.2015

Председатель Комиссии                                                                                                А.А. Антонов